
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 29 мая 2024 года  № 272 
 

 

О проектах федеральных законов,  

внесенных на рассмотрение в Государственную Думу  

Федерального Собрания Российской Федерации 

 

 

Рассмотрев проекты федеральных законов, внесенные на рассмотрение  

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, 

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Поддержать следующие проекты федеральных законов: 

проект федерального закона № 571170-8 "О внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях 

совершенствования государственной политики в области противодействия 

экстремизму и терроризму на выборах в Российской Федерации";  

проект федерального закона № 571379-8 "О внесении изменений  

в статьи 171 и 182 Жилищного кодекса Российской Федерации" (в части 

совершенствования способов доставки собственникам жилых помещений  

в многоквартирных домах платежных документов для уплаты взносов  

на капитальный ремонт); 

проект федерального закона № 582288-8 "О внесении изменения  

в Постановление Верховного Совета Российской Федерации "О распространении 

действия Закона РСФСР "О социальной защите граждан, подвергшихся 

воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС"  

на граждан из подразделений особого риска" (о предоставлении отдельным 

категориям граждан из подразделений особого риска права на досрочное 

назначение страховой пенсии по старости); 

проект федерального закона № 591417-8 "О внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (в части введения 

Единой федеральной информационной системы о землях сельскохозяйственного 

назначения и землях, используемых или предоставленных для ведения сельского 

хозяйства в составе земель иных категорий);  



2 

 

проект федерального закона № 593415-8 "О внесении изменения  

в статью 231 Федерального закона "О ветеранах" (об уточнении механизма 

установления ветеранам боевых действий ежемесячной денежной выплаты); 

проект федерального закона № 594616-8 "О внесении изменения  

в статью 7 Федерального закона "Об охране окружающей среды" (в части 

организации мероприятий по охране окружающей среды в границах 

муниципального округа);  

проект федерального закона № 594954-8 "О внесении изменений  

в статью 5 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации" (в части установления особенностей налогообложения участников 

свободной экономической зоны на отдельных территориях субъектов 

Российской Федерации);  

проект федерального закона № 594955-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О занятости населения в Российской Федерации", 

отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании 

утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской 

Федерации" (в части уведомительного порядка осуществления деятельности  

по трудоустройству граждан Российской Федерации за пределами территории 

Российской Федерации);  

проект федерального закона № 594960-8 "О внесении изменений  

в статью 5 Федерального закона "Об особенностях пенсионного и дополнительного 

социального обеспечения граждан, проживающих на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области 

и Херсонской области" (об особенностях включения в страховой стаж периодов 

прохождения военной службы и иной приравненной к ней по пенсионному 

обеспечению службы);  

проект федерального закона № 594962-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "Об электроэнергетике" и отдельные законодательные 

акты Российской Федерации" (о системообразующих территориальных сетевых 

организациях и внедрении автоматического дистанционного управления 

режимами работы объектов электроэнергетики);  

проект федерального закона № 594964-8 "О внесении изменений  

в статью 784 Бюджетного кодекса Российской Федерации" (в части 

установления сроков заключения соглашений о предоставлении субсидий  

в целях финансового обеспечения исполнения государственного (муниципального) 

социального заказа на оказание государственных (муниципальных) услуг  

в социальной сфере);  

проект федерального закона № 595096-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О государственном (муниципальном) социальном заказе 

на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере"  

(об уточнении отдельных положений федерального закона в части 

регулирования порядка формирования государственного (муниципального) 

социального заказа на предоставление государственных (муниципальных) 

услуг в социальной сфере);  



3 

 

проект федерального закона № 596336-8 "О внесении изменений  

в статью 6 Федерального закона "О крестьянском (фермерском) хозяйстве"  

(в части уточнения правовых основ деятельности крестьянских (фермерских) 

хозяйств);  

проект федерального закона № 596414-8 "О внесении изменений  

в статью 2 Федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон 

"О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера 

и приравненных к ним местностей" (в части совершенствования правового 

регулирования правоотношений, возникающих в связи с предоставлением 

гражданам государственных жилищных сертификатов);  

проект федерального закона № 610819-8 "О внесении изменений в Закон 

Российской Федерации "Основы законодательства Российской Федерации  

о культуре" (в части установления особенностей обеспечения общественного 

порядка и общественной безопасности при организации и проведении 

зрелищного мероприятия);  

проект федерального закона № 611282-8 "О внесении изменений  

в статьи 48 и 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации" (в части 

расширения полномочий Правительства Российской Федерации устанавливать 

случаи, когда при строительстве, реконструкции объектов капитального 

строительства подготовка рабочей документации не требуется); 

проект федерального закона № 613570-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" (в части 

снижения документационной нагрузки на педагогических работников). 

 

2. Направить настоящее постановление в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации. 

 

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания С. Бебенин 


